
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  426  DEL  05/07/2018

OGGETTO

VARIANTE DI PONTEROSSO 2° STRALCIO - 2° LOTTO IN COMUNE DI CASTELNOVO 
NE'  MONTI.  APPROVAZIONE  PERIZIA  SUPPLETIVA  E  DI  VARIANTE  IN  CORSO 
D'OPERA,  CON  AUMENTO  DELLA  SPESA  COMPLESSIVA  ORIGINARIAMENTE 
STANZIATA



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 106 del 01/06/2018, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale l'Alta Specializzazione Trasporti, nonché Responsabile del 
Procedimento, fa presente quanto segue:

 con determinazione dirigenziale n. 128 del 20/02/2014 è stato approvato il  progetto 
esecutivo della variante di Ponterosso 2° stralcio - 2° lotto, in Comune di Castelnovo 
ne’  Monti,  dell'importo  complessivo  di  €  3.452.420,00  (CIG  5636637BFD  -  CUP 
C91B13000100003), secondo il seguente quadro economico:

A) LAVORI

LAVORI A CORPO soggetti a ribasso € 2.525.000,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 50.000,00

IMPORTO TOTALE LAVORI € 2.575.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
Imprevisti, spese tecniche, accordi bonari, espropri e risoluzione 
interferenze

€ 300.920,00

Spese di pubblicazione € 10.000,00

I.V.A. 22% su importo lavori € 566.500,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 877.420,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 3.452.420,00

 a seguito dell’esito di procedura aperta, ai sensi degli artt. 54 e 55, del D.Lgs. 163/2006 
e aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
degli  artt.  83  e  seguenti,  del  citato  D.Lgs.  163/2006  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni,  nella  seduta  conclusiva  del  20/05/2014,  è  risultata  aggiudicataria 
provvisoria l’impresa UNIECO società cooperativa, con sede in Via Meuccio Ruini, 10 a 
Reggio Emilia - P.I. 00301010351, con il punteggio totale di 104,34;

 non si è provveduto all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in quanto, a seguito delle 
misure di contenimento della spesa pubblica, si è dovuto sospendere l’appalto; 

 successivamente si è provveduto a finanziare la spesa complessiva di € 3.452.420,00, 
come indicato specificamente nella determinazione dirigenziale n. 899 del 20/12/2016 
e di seguito riassunto: 
✔ per € 1.000.000,00 con finanziamenti regionali di cui alla convenzione, tra Regione 

Emilia – Romagna, Comune di Castelnovo né Monti e Provincia, sottoscritta in data 
6 dicembre 2016;

Determinazione N. 426 del 05/07/2018 
pag. 2/10



✔ per € 20.000,00 con finanziamenti  del  Comune predetto di  cui  alla convenzione 
precitata; 

✔ per € 2.432.420,00 con fondi provinciali derivanti in parte da alienazioni di immobili;

 con determinazione dirigenziale n. 961 del 30/12/2016, si è provveduto ad aggiudicare 
in  maniera  definitiva  non  efficace,  ai  sensi  dell’art.  11,  comma 7  del  D.Lgs.vo  n, 
163/2006,  l'esecuzione  dei  lavori  in  argomento  a  UNIECO  società  cooperativa,  di 
Reggio Emilia, Via Meuccio Ruini n. 10, che ha ottenuto il  punteggio di 104,34/115, 
avendo offerto inoltre un ribasso sull’importo lavori di 22,339%, per un importo di € 
2.010.940,25 al  netto di  IVA, comprendente € 50.000,00 per oneri  di sicurezza non 
soggetti a ribasso;

 con D.M. n. 161 del 07/04/2017, il Ministero dello Sviluppo Economico ha decretato la 
messa  in  liquidazione  coatta  amministrativa  di  UNIECO  Società  Cooperativa, 
nominando il dott. Corrado Baldini commissario liquidatore;

 ai  sensi  dell'art.  38,  comma  1,  lett.  a),  del  D.Lgs.  163/2006,  tale  situazione  ha 
comportato l'esclusione dalla procedura di aggiudicazione;

 con  determinazione  dirigenziale  n.  268  del  27/04/2017,  è  stato,  pertanto,  disposto 
l'annullamento dell'aggiudicazione a favore di UNIECO Società Cooperativa dei lavori 
in argomento e l'esclusione della stessa dalla gara di cui sopra;

 in data 11/05/2017 si è tenuta la seduta aperta della gara nella quale, preso atto di  
quanto sopra evidenziato, si è scorsa la graduatoria al fine di individuare l'impresa
2^  classificata,  rappresentata  da  una  costituenda  ATI  composta  dalla  Capogruppo 
Iembo  Michele  s.r.l.,  con  sede  a  Noceto  (PR),  in  Via  Europa  n.  13  –  C.F./P.I.  
02555430343 e dalla mandante Camar società cooperativa, con sede a Castelnovo né 
Monti (RE), Isolato Maestà, 2 – C.F./P.I. 02590000358;

 con determinazione dirigenziale  n.  337 del  19/05/2017,  i  lavori  in  parola sono stati 
aggiudicati alla predetta costituenda A.T.I., che ha offerto:
✔  il  ribasso del  13,312%,  corrispondente  all'importo  netto  di  aggiudicazione di  € 

2.238.872,00, di cui € 50.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
✔ il  rialzo percentuale rispetto al prezzo base per l'acquisto dell'immobile del 60%, 

corrispondente  al  prezzo  totale  di  €  276.000,00,  somma  che  va  detratta  dal 
compenso corrisposto alla impresa;

✔ un tempo di anticipo per la conclusione delle opere, rispetto a quello assegnato nel 
cronoprogramma di progetto, di giorni 90;

 con determinazione dirigenziale n. 462 del 18/07/2017 si è preso atto della mancata 
costituzione della suddetta ATI  e,  verificatone il  possesso dei  requisiti  e l'intento di 
proseguire nella realizzazione dei lavori, si è provveduto all'aggiudicazione dell'appalto 
all'Impresa Iembo Michele s.r.l.,  per il  citato importo di € 2.238.872,00, compresi gli 
oneri per la sicurezza di € 50.000,00 pari al ribasso del 13,312%, al netto dell'IVA;

 in conseguenza di detta aggiudicazione il quadro economico è risultato il seguente:

Determinazione N. 426 del 05/07/2018 
pag. 3/10



A) LAVORI PROGETTO CONTRATTO

LAVORI A CORPO soggetti a ribasso € 2.525.000,00 € 2.188.872,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 50.000,00 € 50.000,00

IMPORTO TOTALE LAVORI € 2.575.000,00 € 2.238.872,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
Imprevisti, spese tecniche, accordi bonari, espropri e 
risoluzione interferenze

€ 300.920,00 € 300.920,00

Spese di pubblicazione € 10.000,00 € 10.000,00

I.V.A. 22% su importo lavori € 566.500,00 € 492.551,84

Ribasso e minore IVA € 410.076,16

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 877.420,00 € 1.213.548,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 3.452.420,00 € 3.452.420,00

 la  spesa complessiva  del  progetto  è  disponibile,  alla  Missione  10,  programma 05, 
Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio 2018-2020, annualità 
2018 e al corrispondente Cap. 5133, del PEG 2018 (impegni reiscritti n.501-502-503-
504-505-506/2018), con esigibilità anno 2018;

 in  data  03/07/2017,  si  è  provveduto  alla  consegna  dei  lavori,  in  via  d'urgenza,  in 
pendenza della stipula del contratto, fissando il termine per l'ultimazione degli stessi in 
240 giorni dalla consegna medesima, corrispondente alla data del 27/02/2018;

 il  contratto con l'Impresa di cui sopra è stato stipulato in data 21/07/2017 – Rep. n. 
15622, registrato a Reggio Emilia presso l'Agenzia delle Entrate il 01/08/2017, serie 1 
– n. 94;

 causa le avverse condizioni atmosferiche, in corso d’opera si è proceduto alle seguenti 
sospensioni dei lavori: 
1. Verbale di sospensione dei lavori del 11/11/2017 con relativo Verbale di ripresa del 

20/11/2017, dopo una sospensione di giorni 9; 
2. Verbale di sospensione dei lavori del 23/12/2017 con relativo Verbale di ripresa del 

08/01/2018, dopo una sospensione di giorni 16; 
3. Verbale di sospensione dei lavori del 01/02/2018 con relativo Verbale di ripresa del 

13/02/2018, dopo una sospensione di giorni 12; 
4. Verbale di sospensione dei lavori del 22/02/2018 con relativo Verbale di ripresa del 

05/03/2018, dopo una sospensione di giorni 11;

 in conseguenza delle sospensioni di cui sopra, con durata complessiva pari a 48 giorni 
naturali  e  consecutivi,  la  nuova scadenza contrattuale  restava  fissata  per  il  giorno 
16/04/2018;

 nel corso dei lavori sono emersi fatti e circostanze che hanno determinato la necessità 
di  introdurre variazioni  o addizioni  non previste nel  contratto di  appalto,  ai  sensi  di  
quanto già previsto dal comma 1, lettera c), dell'art. 132, del D.Lgs. 163/2006, per la  
presenza di eventi inerenti alla natura e alla specificità dei beni sui quali si interviene 
verificatisi  in  corso  d'opera e  di  rinvenimenti  imprevisti  e  non prevedibili  nella  fase 
progettuale; tali circostanze non sono imputabili alla stazione appaltante;

Determinazione N. 426 del 05/07/2018 
pag. 4/10



 dalle verifiche integrative realizzate in corso d’opera da parte dell’Impresa su richiesta 
della Direzione Lavori  per approfondire gli  aspetti  geologici-geotecnici  connessi  alla 
realizzazione delle opere strutturali di sostegno dei versanti (“fori - test” realizzati con la 
macchina per la realizzazione di pali e con la macchina per la realizzazione di tiranti) è 
emerso infatti come il profilo della marna fosse per alcuni tratti più profondo di quanto 
previsto e prevedibile in fase di progetto;

 tale situazione geologica comporta necessariamente una modifica alle opere strutturali 
di  sostegno,  dovendosi  conseguentemente  modificare  sia  la  lunghezza  dei  pali 
trivellati, sia quella dei tiranti;

 i sondaggi hanno permesso, inoltre, di evidenziare che il materiale presente in sito nel  
tratto critico in questione presenta caratteristiche meccaniche mediocri, con presenza 
di laterizi, rottami e manufatti vari che, favorendo l’infiltrazione e il ristagno delle acque, 
mantengono molle  il  complesso.  Tale  materiale  non risulta  idoneo al  trattamento a 
calce,  per cui  si  rende necessario procedere ad un intervento di  bonifica mediante 
sostituzione del terreno scadente rinvenuto in sito con terreno proveniente dagli scavi 
di  sbancamento  di  altre  sezioni  avente  caratteristiche  meccaniche  idonee  alla 
stabilizzazione a calce;

 a  causa  dello  smottamento  occorso  nel  mese  di  novembre  2017  a  seguito  delle 
copiose precipitazioni  nell’area,  si  è  inoltre  valutato necessario  portare l’estradosso 
della trave di correa della berlinese di monte a una quota superiore rispetto a quanto 
previsto in progetto esecutivo, al fine di ridurre la pendenza del versante di monte e 
migliorarne  quindi  la  stabilità  rispetto  alla  situazione  preesistente;  la  piccola  frana 
verificatasi,  infatti,  ha dimostrato come la stabilità di  quel pendio fosse già al  limite 
dell’equilibrio;

 la Direzione Lavori ha inoltrato al Responsabile Unico del Procedimento la “proposta di  
redazione di una perizia suppletiva e di variante – Relazione del Direttore dei Lavori”,  
del  14/03/2018,  chiedendo l’autorizzazione a procedere alla  redazione della  perizia 
stessa;

 il 10/04/2018, con lettera Prot. n. 7785/2/2008, il Responsabile Unico del Procedimento 
ha autorizzato la Direzione Lavori a procedere alla redazione della perizia di variante e 
suppletiva di cui sopra; 

 in data 11/04/2018 è stato redatto il Verbale di sospensione parziale dei lavori con il 
quale è stato ordinato all’Impresa appaltatrice di sospendere parzialmente i lavori, ma 
solo limitatamente alle opere strutturali  di sostegno dei versanti per le quali sono in 
corso  i  necessari  approfondimenti  di  carattere  geologico-geotecnico  di  cui  alla 
redigenda perizia;
 

 per  le  motivazioni  di  cui  sopra  in  data  29/06/2018  è  stata  trasmessa la  perizia  di  
variante  e  suppletiva,  redatta  dal  Direttore  dei  Lavori  Ing.  Tiziano  Binini  in  data 
26/06/2018, assunta agli atti con Prot. n. 15558/2/2008, del 04/07/2018 e composta dai  
seguenti allegati:

Determinazione N. 426 del 05/07/2018 
pag. 5/10



DOCUMENTI:
ATTO DI SOTTOMISSIONE N. 1 E VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI (da NP01 a 
NP28)
R.01 RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA GENERALE 
R.02 RELAZIONE GEOLOGICA 
R.03 RELAZIONE GEOTECNICA 
R.04a TABULATO DI CALCOLO – PARTE 1 
R.04b TABULATO DI CALCOLO – PARTE 2 
R.04c TABULATO DI CALCOLO – PARTE 3 
R.04d TABULATO DI CALCOLO – PARTE 4 
R.05 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
R.06 QUADRO COMPARATIVO DI RAFFRONTO 
R.07 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 
R.08 QUADRO ECONOMICO 

ELABORATI GRAFICI:
Tav. 10 LIBRETTO DELLE SEZIONI 1:200 
Tav. 17 POSIZIONAMENTO E PARTICOLARI GUARD-RAIL 1:2000/20 Autocad 
Tav.18  PANNELLI  DI  RIVESTIMENTO  BERLINESI  DI  MONTE:  tracciamento  e  sagomature 
1:2000/200/20 

OPERE DI SOSTEGNO DEI VERSANTI:
B.01 BERLINESI E TIRANTI: planimetria di tracciamento 1:500 
B.02 BERLINESI E TIRANTI: profilo altimetrico trave di correa di monte 1:200 
B.03 BERLINESI E TIRANTI: profilo altimetrico trave di correa di valle 1:200 
B.04 BERLINESI E TIRANTI: armature berlinesi di monte 1:50 
B.05 BERLINESI E TIRANTI: armature berlinesi di valle 1:50 
B.06 BERLINESI E TIRANTI: travi di correa e particolari tiranti 1:50/20 
B.07 BERLINESI E TIRANTI: planimetria tiranti 1:500 

ELABORATI GRAFICI PERIZIA:
PV.01 BONIFICA RILEVATO TRA LE SEZIONI 68 – 74 - Planimetria e sezione tipologica 1:200/100 
PV.02 ATTRAVERSAMENTI STRADALI - Planimetria sezioni e particolari costruttivi 1:200/50 
PV.03 BY-PASS FOGNATURA A SERVIZIO DELLE ATTIVITA’ ARTIGIANALI -  Planimetria e sezioni 
1:200/50 
PV.04 SISTEMAZIONE SCARPATA VASCA DI CALMA TOMBINO 1° STRALCIO – Planimetria e sezioni 
1:200/50 
PV.05 AREA PER DEPOSITO TERRENO PERMANENTE - Stato di fatto 1:2000/200 
PV.06 AREA PER DEPOSITO TERRENO PERMANENTE - Progetto 1:2000/200 

 la suddetta perizia suppletiva e di variante ha fissato l’importo complessivo dei lavori in 
appalto in € 2.628.872,00, oltre a € 60.000,00, per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso,  per  un  totale  di  €  2.688.872,00 ,  IVA esclusa,  determinando pertanto una 
maggiorazione contrattuale di € 450.000,00, IVA esclusa, di cui € 10.000,00, per oneri 
per  la  sicurezza non soggetti  a  ribasso,  rispetto  all’importo netto di  aggiudicazione 
(superiore al 20% contrattuale); 

 tale maggiore importo è stato determinato sulla base dei prezzi di aggiudicazione e dei 
nuovi prezzi di cui al Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi n.1 (da NP1 a NP28),  
conservato  in  originale  agli  atti  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile, 
Patrimonio  ed  Edilizia,  sottoscritto  dal  Direttore  Lavori,  dall'appaltatore  e  dal 
Responsabile  Unico  del  Procedimento;  tali  nuovi  prezzi  sono  stati  assoggettati al 
medesimo ribasso del contratto d'appalto originario;

 il quadro economico comparativo di raffronto risulta il seguente:

Determinazione N. 426 del 05/07/2018 
pag. 6/10



A) LAVORI PROGETTO CONTRATTO PERIZIA Differenza

LAVORI A CORPO soggetti a ribasso € 2.525.000,00 € 2.188.872,00 € 2.628.872,00 € 440.000,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso 

€ 50.000,00 € 50.000,00 € 60.000,00 € 10.000,00

IMPORTO TOTALE LAVORI € 2.575.000,00 € 2.238.872,00 € 2.688.872,00 € 450.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
Imprevisti,  spese  tecniche,  accordi 
bonari,  espropri  e  risoluzione 
interferenze

€ 300.920,00 € 300.920,00 € 321.344,02 € 20.424,02

Spese di pubblicazione € 10.000,00 € 10.000,00 € 600,00 -€ 9.400,00

I.V.A. 22% su importo lavori € 566.500,00 € 492.551,84 € 591.551,84 € 99.000,00

Ribasso e minore IVA € 410.076,16 € 0,00 -€ 410.076,16

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 877.420,00 € 1.213.548,00 € 913.495,86 -€ 300.052,14

IMPORTO COMPLESSIVO OPERA € 3.452.420,00 € 3.452.420,00 € 3.602.367,86 € 149.947,86

 essendo la  suddetta  perizia  suppletiva e  di  variante  di  importo superiore  alla  cifra 
originariamente stanziata (l’importo complessivo dell’opera è pari a € 3.602.367,86) ,  
emerge  la  necessità  di  integrare  il  finanziamento  ad  oggi  previsto,  pari  a  € 
3.452.420,00, con la somma di € 149.947,86, come deducibile dal quadro comparativo 
di raffronto di cui sopra;

 pertanto la maggiore spesa conseguente alla perizia in argomento trova copertura in 
parte fra le somme a disposizione del relativo progetto, mentre la somma eccedente 
l'importo originario di progetto pari a € 149.947,86, è stata prevista  alla Missione 10, 
programma 05, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio 2018-
2020, annualità 2018 e al  corrispondente Cap. 5133, del PEG 2018, con esigibilità 
anno 2018, finanziata dalla Provincia con avanzo;

Preso atto che: 

 l'Impresa Iembo Michele s.r.l.,  ha dichiarato di accettare la variante proposta, senza 
riserve o eccezioni  di  sorta,  rimanendo immutate le condizioni  a base del  contratto 
principale, firmando in data 04/07/2018 l'atto di sottomissione,  conservato in originale 
agli  atti  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia, 
necessario  per  la  successiva  regolazione  contrattuale  dei  maggiori  e  diversi  lavori 
sopra descritti;

 si  rende necessaria,  inoltre,  una proroga dei  tempi contrattuali  per l’esecuzione dei 
nuovi e maggiori lavori di perizia pari  a 213 giorni naturali  e consecutivi;  pertanto il 
tempo  contrattuale  complessivo  passerebbe  da  240  giorni  a  453  giorni  naturali 
consecutivi, portando la nuova scadenza contrattuale al 15/11/2018; 

Vista la proposta del Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D.Lgs. 163/2006 
e ss.mm.ii.;

Ritenuto di:

 accogliere  le  motivazioni che giustificano la  redazione della  perizia  suppletiva  e  di 
variante di cui sopra, con le modalità descritte in premessa;

Determinazione N. 426 del 05/07/2018 
pag. 7/10



 prendere  atto  della perizia  suppletiva  e  di  variante,  con  aumento  della  spesa 
complessiva originariamente stanziata, predisposta dal Direttore dei Lavori e approvata 
dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  concludente  nell’importo  netto  di  € 
450.000,00, che determina un nuovo importo netto dei lavori di €  2.688.872,00, IVA 
esclusa, come risulta dal quadro economico riepilogativo sopra riportato;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) è 5636637BFD e il Codice Unico di Progetto (CUP) è 
C91B13000100003 e  per  la  variante  il   Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)   è 
7560048CF5 e il Codice Unico di Progetto (CUP) è C91B18000180003;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

 di accogliere le motivazioni che giustificano la redazione della perizia suppletiva e di 
variante, relativa ai lavori di realizzazione della variante di Ponterosso 2° stralcio - 2° 
lotto, in Comune di Castelnovo ne’ Monti, con le modalità descritte in premessa;

 di prendere atto:
✔ della  perizia  suppletiva  e  di  variante  di  cui  sopra  con  aumento  della  spesa 

complessiva  originariamente  stanziata,  predisposta  dal  Direttore  dei  Lavori  e 
approvata  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  concludente  nell’importo 
netto di  di  € 450.000,00,  che determina un nuovo importo netto dei  lavori  di  € 
2.688.872,00,  IVA esclusa,  come risulta  dal  quadro  economico riepilogativo   di 
seguito riportato:

A) LAVORI PROGETTO CONTRATTO PERIZIA Differenza

LAVORI A CORPO soggetti a ribasso € 2.525.000,00 € 2.188.872,00 € 2.628.872,00 € 440.000,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso 

€ 50.000,00 € 50.000,00 € 60.000,00 € 10.000,00

IMPORTO TOTALE LAVORI € 2.575.000,00 € 2.238.872,00 € 2.688.872,00 € 450.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
Imprevisti,  spese  tecniche,  accordi 
bonari,  espropri  e  risoluzione 
interferenze

€ 300.920,00 € 300.920,00 € 321.344,02 € 20.424,02

Spese di pubblicazione € 10.000,00 € 10.000,00 € 600,00 -€ 9.400,00

I.V.A. 22% su importo lavori € 566.500,00 € 492.551,84 € 591.551,84 € 99.000,00

Ribasso e minore IVA € 410.076,16 € 0,00 -€ 410.076,16

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 877.420,00 € 1.213.548,00 € 913.495,86 -€ 300.052,14

IMPORTO COMPLESSIVO OPERA € 3.452.420,00 € 3.452.420,00 € 3.602.367,86 € 149.947,86

✔ del Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi n. 1 (da NP1 a NP28), conservato agli  
atti del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

Determinazione N. 426 del 05/07/2018 
pag. 8/10



 di affidare i relativi lavori all'impresa Iembo Michele s.r.l., con sede a Noceto (PR), in 
Via Europa n. 13 – C.F./P.I. 02555430343, che si è dichiarata disponibile ad eseguirli ai 
medesimi patti e condizioni del contratto principale;

 di concedere, per le motivazioni esposte in premessa, una proroga di 213 giorni sul 
termine contrattuale previsto per l'ultimazione dei lavori;

 di dare atto che:
• la variante in parola è tesa alla soluzione dei problemi conseguenti  alla presenza 

di  eventi  inerenti  alla  natura  e  alla  specificità  dei  beni  sui  quali  si  interviene 
verificatisi in corso d'opera e di rinvenimenti imprevisti e non prevedibili nella fase 
progettuale, non imputabili alla stazione appaltante, verificatisi in corso d’opera e 
rientra nella fattispecie già prevista all'art.  132,  comma 1, lettera c),  del  D.Lgs. 
163/2006;

• la maggiore spesa di cui sopra trova copertura in parte fra le somme a disposizione 
del relativo progetto, mentre la somma eccedente l'importo originario di progetto 
pari a € 149.947,86, è da imputare  alla Missione 10, programma 05, Codice del 
Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio 2018-2020, annualità 2018 e al 
corrispondente Cap.  5133,  del  PEG 2018,  con esigibilità anno 2018,  finanziata 
dalla Provincia con avanzo; 

• l'appaltatore,  ha  dichiarato  di  accettare  la  variante  proposta,  senza  riserve  o 
eccezioni  di  sorta,  rimanendo  immutate  le  condizioni  a  base  del  contratto 
principale,  firmando  in  data  04/07/2018  l'atto  di  sottomissione,  conservato  in 
originale  agli  atti  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed 
Edilizia,  necessario  per  la  successiva  regolazione  contrattuale  dei  maggiori  e 
diversi lavori sopra descritti; 

• i nuovi prezzi concordati, di cui al Verbale di nuovi prezzi n. 1 (da NP.1 a NP28), 
sono stati assoggettati al medesimo ribasso del contratto d'appalto originario;

• con l'impresa appaltatrice si procederà alla stipula del relativo atto integrativo al 
contratto  principale,  in  forma  di  atto  pubblico  amministrativo,  in  modalità 
elettronica;

• la variante in argomento è composta dalla documentazione in premessa riportata, 
conservata  in  originale  agli  atti  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile, 
Patrimonio  ed Edilizia;  di  detti  documenti  originali  vengono allegati  in  copia  al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso, i seguenti:
✔ R.05 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 
✔ R.06 QUADRO COMPARATIVO DI RAFFRONTO;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è 5636637BFD e il Codice Unico di Progetto (CUP) è 
C91B13000100003  e  per  la  variante  il   Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  è 
7560048CF5 e il Codice Unico di Progetto (CUP) è C91B18000180003.

Determinazione N. 426 del 05/07/2018 
pag. 9/10



Reggio Emilia, lì 05/07/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 426 del 05/07/2018 
pag. 10/10


